33

2023

重庆市沙坪坝区人民政府联芳街道办事处
关于加强辖区游泳池防溺水安全管理的通知

街道文服中心，各社区，各重点单位：
随着气温逐渐升高，溺水事件进入易发高发期，8月8日某小区游泳池发生一起小孩溺水亡人事件，令人痛惜，教训深刻。为切实加强辖区居民群众、学生安全意识，坚决遏制溺水事故再次发生，现就加强游泳池防溺水安全管理通知如下：
一、总体要求
按照“管行业管安全、管生产管安全”和“谁主管、谁负责” “谁经营、谁负责” “谁所有、谁负责”的原则，进一步强化落实生产经营单位主体责任。由文服中心牵头会同相关社区，对辖区6家室内外游泳池开展全面安全隐患排查整治，督促企业落实主体责任，加强警示提醒、安全防护、应急救援等各项措施，及时消除各类涉水安全隐患，确保辖区安全稳定。
二、整治措施
1.全面排查隐患整治。物业和经营单位要对游泳池开展全面安全隐患自查，完善各类安全警示标志、安全隔离带、防护栏、救生绳、救生杆等安全防护设施，在经营时段和歇业期间落实专人进行看管、巡查，建立完善巡查台账，堵塞监管漏洞，消除安全隐患。
2.强化应急救援效率。游泳池营业期间，经营方要落实专人负责，值班员要坚守岗位不得脱岗，密切关注游泳池里人员情况，一旦发现异常情况及时采取救援措施。晚上歇业时段锁好游泳池门窗防止外人进入，检查救援设施是否完好有效。游泳池非开放期间，物业单位要将游泳池列入安全巡查重点对象，加强对游泳池的巡视频次及监控力度，杜绝无关人员进入游泳池而发生溺水事件。
3.强化安全宣传教育。各社区、各单位要结合夏季高温特点，组织开展防溺水专题教育宣传活动，切实增强未成年人安全防范意识，增强监护人安全意识和责任意识。利用水池、游泳池等重点部位的醒目位置悬挂防溺水宣传标语，在宣传栏开设防溺水宣传知识，强化宣传引导，营造浓厚宣传氛围。
三、工作要求
各单位务必高度重视，精心组织开展防溺水安全隐患排查整治和教育宣传，要牢固树立“生命至上，安全第一”安全生产经营理念，切实增强责任感和使命感，及时完善防溺水工作机制，定期分析形势、研究对策，确保各项安全工作措施落实。

重庆市沙坪坝区人民政府联芳街道办事处
2023年8月15日

[bookmark: _GoBack]此件主动公开
—20—
—21—
（此页无正文）

联芳街道党政办公室                       2023年8月15日印发
—49—
—60—
—61—